
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali speciali, il Casermaggio  e  le  esigenze del Dipartimento

Pag 1 di 3

PROCEDURA EVIDENZIALE APERTA CAMPIONATA, DI CUI ALL’ART. 60, COMMA 1, D. LGS.

50/2016, CON AGGIUDICAZIONE ALL’ OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA,

PER LA FORNITURA DI N. 3.000 “CASCHI DA O.P.”, N. 100 “FUCILI PER TIRATORI SCELTI“, N.
5.000 “GIUBBETTI ANTIPROIETTILE ESTERNI”, N. 700 “GIUBBINI DA VOLO TIPO BOMBER” E

N. 50.000 “GUANTI ANTITAGLIO PER DIVISA OPERATIVA”, OCCORRENTI PER LE ESIGENZE

DEL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO (FA01);

IL D IRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”
e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO che con Determina a contrarre, prot. n. 0026000 del 15 marzo 2023, il Direttore

Centrale della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione
Patrimoniale, ha disposto l’avvio di una Procedura evidenziale aperta campionata, di cui

all’art. 60, comma 1, D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione all’ offerta economicamente più
vantaggiosa, per la fornitura di n. 3.000 “caschi da o.p.”, n. 100 “fucili per tiratori scelti“, n.

5.000 “giubbetti antiproiettile esterni”, n. 700 “giubbini da volo tipo bomber” e n. 50.000

“guanti antitaglio per divisa operativa”, occorrenti per le esigenze del personale della
Polizia di Stato - FA01 -;

PRESO ATTO che la gara è espletata attraverso la piattaforma di gestione elettronica

fornito da Consip S.p.A., c.d. “Sistema ASP”, ai sensi degli artt. 58 e 60, D. Lgs 50/2016, con

iniziativa n. 3480093;

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica è stata fissata al 27 giugno 2023, alle ore 16:00, mentre

il termine per la ricezione della campionatura è stato fissato alle ore 12:00, nella medesima

data;



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

i Materiali speciali, il Casermaggio  e  le  esigenze del Dipartimento

RILEVATO che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte nel Sistema

ASP di Consip S.p.A., risulta che la Società Trade Company s.r.l. ha presentato la

documentazione di gara nella piattaforma per la partecipazione al lotto n. 2 - n. 100 fucili
per tiratori scelti e accessori;

ACQUISITA da questo Ufficio la nota della Società Trade Company s.r.l. del 27 giugno u.s.,

con la quale rappresenta che la Prefettura non le aveva ancora rilasciato il nulla osta per il

trasporto del materiale dalla Repubblica Ceca, pertanto la stessa non ha potuto

consegnare la campionatura entro i termini stabiliti;

VISTA la nota prot. 0004488 del 28 giugno 2023 del Centro Raccolta V.E.C.A. di Roma,

relativa alla ricezione dei colli contenenti la campionatura di gara relativa al Lotto n. 2 – n.

100 fucili per tiratori scelti - della Procedura di gara in argomento, da cui si evince che la

Società Trade Company s.r.l. non ha prodotto i campioni di gara ;

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 12 “MODALITÀ DI
PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA, DEL CAMPIONE E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI
GARA” ed al punto 16 “OFFERTA TECNICA”, ove si prescrive “…..che il concorrente dovrà
presentare, a pena di esclusione,  la campionatura prevista dalle Specifiche tecniche che
dovrà pervenire improrogabilmente entro il termine di presentazione delle offerte e
secondo le modalità di cui al precedente punto 12 del presente Disciplinare. Il ritardo o
l’omessa consegna del plico contenente i campioni comporterà l’esclusione dalla
procedura di gara, in quanto la campionatura ha una funzione “valutativa “dell’offerta
tecnica, stante gli aspetti qualitativi da valutare a seguito della verifica fisica del prodotto.
L’offerta pertanto si considera completa solo con la presentazione della campionatura.”

VISTO il disposto di cui all’ art. 83, comma 9 del D. Lgs.n.50/2016;

DISPONE



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

i Materiali speciali, il Casermaggio  e  le  esigenze del Dipartimento

l’esclusione dell’Operatore Economico Trade Company s.r.l. dalla partecipazione al  Lotto n.

2 – n. 100  fucili per tiratori scelti ed accessori - relativo alla Procedura aperta campionata,

con aggiudicazione all’ offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di n.
3.000 “caschi da o.p.”, n. 100 “fucili per tiratori scelti“, n. 5.000 “giubbetti antiproiettile

esterni”, n. 700 “giubbini da volo tipo bomber” e n. 50.000 “guanti antitaglio per divisa

operativa”, occorrenti per le esigenze del personale della Polizia di Stato – FA01 - per

incompletezza dell’offerta presentata .

In applicazione del disposto degli art. 76 e dell’art. 29, c.1, del D. Lgs. n . 50/2016, si

procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio.

IL DIRETTORE CENTRALE

 Faramondi

gm/FA01


		2023-07-13T11:22:12+0200
	Validazione MIPG


		2023-07-14T09:58:00+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0069036/2023 E m_it/DCSTLP


		2023-07-14T12:17:55+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0069200/2023 U m_it/DCSTLP




